[image: ГЕРБ 1цвет]

Администрация муниципального района
«Спас-Деменский район»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  «  20 »   декабря   2024 г.			                                                №   343
О дополнительных мерах поддержки семей участников специальной военной операции
В целях поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, руководствуясь частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
                                    Администрация муниципального района

                                               ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить для семей граждан участников специальной военной операции (в       том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции) следующие дополнительные меры социальной поддержки:
-Освобождение от платы, взимаемой с родителей(законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников СВО в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях Спас-Деменского района, реализующих образовательные программы начального общего и среднего общего образования ( в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО) ;
-Предоставление семьям участников СВО права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных организациях Спас-Деменского района (кружки, секции и иные подобные занятия) (в том числе в случае гибели(смерти) участников СВО);
  -Предоставление семьям участников СВО в  муниципальных организациях Спас-Деменского района, осуществляющих спортивную подготовку, и выдача зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе ( в том числе в случае гибели (смерти) участников СВО.
2.Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции (прилагается).
3.Отделу образования Администрации муниципального района «Спас-Деменский район» (Назаренко Т.Н.) обеспечить предоставление дополнительных мер социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции
 4. Контроль за исполнением  Постановления возложить на заместителя Главы Администрации МР «Спас-Деменский район» Крисаненкова Д.А.
5.  Настоящее Постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования.

П.п.
И.о. Главы Администрации муниципального
района «Спас-Деменский район»				                     В.А.  Бузанов

Приложение к Постановлению Администрации муниципального района «Спас-Деменский район»
от    20.12.2024  №  343
ПОРЯДОК
предоставления дополнительных мер социальной поддержки семей граждан,
принимающих участие в специальной военной операции.
1. Общие положения
1.1. Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции (далее - Порядок) регулирует отношения, связанные с предоставлением на территории муниципального района «Спас-Деменский район» дополнительных мер социальной поддержки членам семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, в том числе погибших при исполнении воинской обязанности в ходе специальной военной операции (далее - меры социальной поддержки).
1.2. Под участниками специальной военной операции в настоящем Порядке понимаются граждане, участвующие в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция), к которым oтносятся:
1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
2) граждане, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или граждане, находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996г. № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции;
3) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
К членам семей участников специальной военной операции относятся супруга (супруг), родители, дети, в том числе находящиеся под опекой (попечительством), пасынки, падчерицы участников специальной военной операции.
2. Условия и порядок предоставления мер социальной поддержки.
2.1. Меры поддержки предоставляются членам семей на: срок образовательных отношений (в случае гибели родителя при исполнении воинской обязанности в ходе специальной военной операции); срок мобилизации или срок, на который был заключен контракт (для граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации); срок участия в специальной военной операции (для граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или граждан, находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной операции).
2.2. Меры поддержки предоставляются членам семей с момента подачи соответствующего заявления.
2.3. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде  освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников СВО в группах продленного дня в  муниципальных образовательных организациях Спас-Деменского района (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции):

2.3.1. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки - один из родителей (законных представителей) ребенка подает в отдел образования Администрации МР «Спас-Деменский район» заявление о предоставлении меры социальной поддержки;
2.3.2.  К заявлению прилагаются: документ (справка) военного комиссариата города Кирова, Кировского, Барятинского, Куйбышевского и Спас-Деменского районов Калужской области об участии гражданина в специальной военной операции; документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим (свидетельство о рождении ребенка, на которого распространяется мера поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) (при наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) (при наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии), если военнослужащий проживает совместно с ребенком, но не является отцом, дополнительно представляется свидетельство (справка) о браке с военнослужащим и справка о составе семьи, подтверждающая совместное проживание военнослужащего с ребенком, на которого распространяется мера поддержки; справку военного комиссариата города Кирова, Кировского, Барятинского, Куйбышевского и Спас-Деменского районов Калужской области о гибели (смерти) родителя (законного представителя) при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции либо справку о гибели (смерти) военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции: копия решения уполномоченного органа об установлении опеки (попечительства) над ребенком военнослужащего (при наличии); согласие родителя (законного представителя) на обработку его персональных данных и персональных данных ребенка; письменное обязательство родителя (законного представителя) о сообщении об окончании срока мобилизации и (или) прекращении исполнения обязанностей военной службы; иные документы, по дополнительному запросу отдела образования.
2.3.3. Отдел образования передает документы в Комиссию по рассмотрению заявлений об  освобождении от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми участников СВО в группах продленного дня (далее Комиссия). Комиссия в течение двух рабочих дней принимает решение об  освобождении от платы.
2.3.4. Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки является: несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям, установленным пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка и не предоставление документов, указанных в пункте 2.3.2. настоящего Порядка; отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким заявлением; наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных неоговоренных исправлений, повреждений текста, не позволяющего однозначно истолковать содержание написанного.
   2.4.Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки в виде предоставления семьям участников СВО права бесплатного посещения детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам  (кружки, секции и иные подобные занятия)  в муниципальных образовательных учреждений Спас-Деменского района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции):
        2.4.1. Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки один из родителей (законных представителей) ребенка подает в муниципальное общеобразовательное учреждение: заявление на имя директора муниципального общеобразовательного учреждения о предоставлении меры социальной поддержки;
       2.4.2. К заявлению прилагаются: документ (справка) военного комиссариата города Кирова, Кировского, Барятинского, Куйбышевского и Спас-Деменского районов Калужской области об участии гражданина в специальной военной операции; документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим (свидетельство о рождении ребенка, на которого распространяется мера, поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) (при наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) (при наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии), если военнослужащий проживает совместно с ребенком, но не является отцом, дополнительно представляется свидетельство (справка) о браке с военнослужащим и справка о составе семьи, подтверждающая совместное проживание военнослужащего с ребенком, на которого распространяется мера поддержки; справку военного комиссариата города Кирова, Кировского, Барятинского, Куйбышевского и Спас-Деменского районов Калужской области о гибели (смерти) родителя (законного представителя) при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции либо справку о гибели (смерти) военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции; копия решения уполномоченного органа об установлении опеки (попечительства) над ребенком военнослужащего (при наличии); согласие родителя (законного представителя) на обработку его персональных данных и персональных данных ребенка; письменное обязательство родителя (законного представителя) о сообщении об окончании срока мобилизации и (или) прекращении исполнения обязанностей военной службы; иные документы, по дополнительному запросу муниципального общеобразовательного учреждения.

      2.4.3.При наличии всех перечисленных выше документов ребенок в первоочередном порядке зачисляется бесплатно на  занятия по дополнительным общеобразовательным программам  (кружки, секции и иные подобные занятия).
      2.4.4.Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки является: несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям, установленным пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка и не предоставление документов, указанных в пункте 2.4.2. настоящего Порядка; отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким заявлением; наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных неоговоренных исправлений, повреждений текста, не позволяющего однозначно истолковать содержание написанного.
      2.5. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки  семьям участников СВО в  муниципальных организациях Спас-Деменского района, осуществляющих спортивную подготовку, в виде выдачи зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции)
     2.5.1.Для предоставления дополнительной меры социальной поддержки один из родителей (законных представителей) ребенка подает в муниципальное общеобразовательное учреждение: заявление на имя директора муниципального общеобразовательного учреждения о предоставлении меры социальной поддержки;
    2.5.2.К заявлению прилагаются: документ (справка) военного комиссариата города Кирова, Кировского, Барятинского, Куйбышевского и Спас-Деменского районов Калужской области об участии гражданина в специальной военной операции; документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим (свидетельство о рождении ребенка, на которого распространяется мера, поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) (при наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства) (при наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии), если военнослужащий проживает совместно с ребенком, но не является отцом, дополнительно представляется свидетельство (справка) о браке с военнослужащим и справка о составе семьи, подтверждающая совместное проживание военнослужащего с ребенком, на которого распространяется мера поддержки; справку военного комиссариата города Кирова, Кировского, Барятинского, Куйбышевского и Спас-Деменского районов Калужской области о гибели (смерти) родителя (законного представителя) при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции либо справку о гибели (смерти) военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы в ходе специальной военной операции; копия решения уполномоченного органа об установлении опеки (попечительства) над ребенком военнослужащего (при наличии); согласие родителя (законного представителя) на обработку его персональных данных и персональных данных ребенка; письменное обязательство родителя (законного представителя) о сообщении об окончании срока мобилизации и (или) прекращении исполнения обязанностей военной службы; иные документы, по дополнительному запросу муниципального общеобразовательного учреждения.
      2.5.3.При наличии всех перечисленных выше документов ребенок в первоочередном порядке  обеспечивается спортивной экипировкой, оборудованием и инвентарем для занятий спортом на бесплатной основе .
     2.5.4. Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки является, несоответствие родителя (законного представителя) ребенка требованиям, установленным пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка и не предоставление документов, указанных в пункте 2.5.2. настоящего Порядка; отсутствие у обратившегося полномочий на обращение с таким заявлением: наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов, иных неоговоренных исправлений, повреждений текста, не позволяющего однозначно истолковать содержание написанного.

image1.jpeg